
COMUNE DI ZAMBRONE 
PROVINCIA DI VIBO VALENTIA 

Tel.0963392022-fax 0963392023 

www.comune.zambrone.vv.it - tecnicozambrone@asmepec.it 
Località di particolare interesseturistico D.P.G.R. N° 1658 del  23.07.1980 

UFFICIO TECNICO 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

N. 49 

 

del 12.03.2019 

 
OGGETTO: Lavori di installazione sistema di video sorveglianza in Piazza VIII Marzo. 

Determinazione a contrarre e impegno spesa. CIG: Z09278B5E7; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il decreto Sindacale n. 3 del 19.10.2018 con il quale sono state attribuite le funzioni 

dirigenziali sottoscritto Responsabile del Servizio Tecnico, ai sensi dell’art. 109 comma 2 del D.Lgs 

n. 267/2000; 

PREMESSO che l’amministrazione comunale ha avviato un progetto di consistente 

riqualificazione di Piazza VIII Marzo del capoluogo, e che pertanto al fine di salvaguardare tali 

interventi e rendere lo spazio circostante più sicuro si rende necessario procedere alla 

videosorveglianza dell’area interessata attraverso l’installazione di n. 3 telecamere; 

VISTA la delibera di Giunta comunale n. 61 del 07.03.2019 con la quale veniva dato mandato 

all’Ufficio Tecnico Comunale al fine di attivare ogni necessaria azione volta ad assicurare, nell’area 

di cui in premessa la presenza di videosorveglianza; 

CONTATTATA a tal proposito la ditta Francesco Deodato S.r.l., con sede in via Giardino, 8 – 

89851 Ionadi (VV) P.iva 03210260794, concessionaria del servizio di gestione, verifica e controllo 

e della manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti della pubblica illuminazione e, 

comunque di fiducia di questo Ente, specializzata nel settore ed operante nella zona, la quale si è 

resa disponibile a realizzare il lavoro e a tal riguardo ha fornito preventivo acquisito agli atti 

dell’Ente in data 08.03.2019 prot. n. 1323 per la realizzazione dell’intervento in parola, per 

l’importo di € 1.080,00 oltre IVA di legge; 

RICHIAMATO l’art. 32 comma 2 del D.Lgs 50/16 e s.m.i. il quale dispone che prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici determinano 

a contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto 

ed i criteri di selezione degli operatori economici delle offerte; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, con la 

presente determinazione si intende indicare che: 

 il fine del contratto è quello di realizzare un sistema di videosorveglianza volto a 

preservare l’intervento di riqualificazione di Piazza VIII Marzo del capoluogo; 

 l’oggetto del contratto è “Lavori di installazione sistema di video sorveglianza in 

http://www.comune.zambrone.vv.it/


Piazza VIII Marzo”; 

 le modalità di scelta del contraente sono quelle ammesse dalle disposizioni vigenti in 

materia di contratti delle pubbliche amministrazioni di cui all’art. 36, comma 2 lettera 

a), del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., tramite affidamento diretto; 

VISTO l’art. 36 comma 2 lettera a) del decreto Legislativo n. 50/2016 e smi, il quale prevede che 

per lavori, forniture e servizi inferiore alla somma di €. 40.000,00 è consentito l’affidamento diretto 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

DATO ATTO che la procedura di affidamento diretto per l’espletamento dei lavori di che trattasi, 

attesa l’urgenza di intervento è maggiormente rispondente alla tipologia dei lavori da espletare, 

tenuti in considerazione i tempi necessari di espletamento; 

RICHIAMATE le Linee Guida n. 4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, approvate con 

deliberazione n. 1097 del 26.10.2016, recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici”; 

DATO ATTO dell’esisto positivo delle verifiche in ordine alla regolarità del DURC rilasciato on 

line certificato n. INAIL_15372767 (valevole fino al 01/07/2019), risultante REGOLARE; 

DATO ATTO che la fornitura di cui sopra, sarà affidata direttamente ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lettera a) alla ditta Francesco Deodato S.r.l., con sede in via Giardino, 8 – 89851 Ionadi (VV) P.iva 

03210260794, per l’importo di € 1.080,00 già decurtato del 13,858% - ribasso in sede di gara oltre 

IVA al 22% per un importo complessivo di € 1.317,60; 

DATO ATTO che in ottemperanza a quanto previsto dalla Normativa vigente in materia di 

tracciabilità dei flussi finanziari, è stato acquisito mediante richiesta all’Autorità di vigilanza sui 

contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, il codice identificativo di gara; 

VISTO la Delibera di Giunta n°203 del 07.11.2018 con la quale questo Ente aderiva al protocollo 

di legalità per la prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata nei settori 

degli appalti pubblici e delle concessioni di lavori pubblici per la prevenzione dei fenomeni di 

corruzione e per l’attuazione della trasparenza amministrativa, con i comuni della provincia”; 

DATO ATTO che la ditta Deodato Francesco S.r.l., con sede in via Giardino, 8 – 89851 Ionadi 

(VV)P.iva03210260794, risulta iscritta nella white list della Prefettura di Vibo Valentia; 

PRECISATO che alla presente determinazione, ferma l’immediata efficacia ed esecutività con 

l’apposizione del visto contabile, sarà data pubblicità mediante pubblicazione all’Albo Pretorio, 

salvo eventuali dirette comunicazioni agli interessati ai sensi della L. n. 241/1990; 

ACCERTATA la propria competenza in materia ai sensi delle vigenti disposizioni di legge; 

VISTI: 

 II T.U.O.E.L. n. 267 del 18.08.2000; 

 il D.Lgs. n° 50/2016 e smi; 

 il P.P.R. n° 207/2010, per la parte ancora vigente; 

 lo statuto dell’Ente; 

 i vigenti regolamenti comunali dei contratti e di contabilità; 

 

DETERMINA 



1. di dare atto che quanto esposto in narrativa costituisce parte sostanziale della presente 

determinazione; 

2. di affidare direttamente ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a), i lavori diche trattasi, per 

l’importo di € 1.080,00 già decurtato del 13,858% - ribasso in sede di gara oltre IVA al 22% 

per un importo complessivo di € 1.317,60, alla ditta Francesco Deodato S.r.l., con sede in 

via Giardino, 8 – 89851 Ionadi (VV)P.iva03210260794; 

3. di procedere, con separato atto alla liquidazione della somma complessiva di € 1.317,60 di 

cui sopra, a lavori eseguiti e a presentazione di regolare fattura; 

4. di impegnare la somma di € 1.317,60 alla voce di bilancio – Missione 8 – Programma 1 – 

Codice 2020109 ex cap. 2914 del predisponendo bilancio 2019; 

5. di specificare che le clausole essenziali del contratto sono contenute nel presente atto che 

viene sottoscritto per accettazione dalla ditta; 

6. di dare atto che la ditta, con la sottoscrizione della presente determinazione si impegna ad 

osservare le clausole contenute nel protocollo di legalità al quale questo Ente ha aderito con 

Delibera di Giunta n°203 del 07.11.2018 e, che l’affidatario dichiara di conoscere e di 

accettare; 

7. di dare atto che a carico della ditta non risultano annotazioni nel casellario delle annotazioni 

riservate dell’ ANAC; 

8. di dare atto che l’intervento sarà assoggettato al meccanismo dello split payment, in base al 

quale i fornitori di beni e servizi nei confronti della pubblica amministrazione non  

incasseranno l’iva addebitata in via di rivalsa (Legge n° 190/2014); 

9. di dare atto che avverso il presente provvedimento è possibile esperire ricorso al Tribunale 

Amministrativo regionale entro 60 giorni, oppure, ricorso straordinario al Capo dello Stato 

entro 120 giorni. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

           F.to  Arch. Fortunato Griffo                                                  F.to Dott. Fabrizio Lo Moro 

 

AREA TECNICA 

Parere regolarità tecnica e correttezza amministrativa 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i. si attesta la regolarità 

tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto. 

 

                                                                                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                       F.to  Dott. Fabrizio Lo Moro 

 

 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

Parere di regolarita’ contabile ed attestazione copertura finanziaria 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i. , si esprime parere 

favorevole sulla regolarità contabile ed in relazione al disposto di cui all'art.147 bis e 151 del 

D.Lgs. 267/2000 si attesta la copertura finanziaria dell’atto in oggetto. 

 

                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                 F.to Rag. Giuseppe Lo Iacono 


